



دوشنبه بیست و هشتم مرداد ۱۳۸۷ - هجدهم آگوست ۲۰۰۸

شیرین عبادی از خبرگزاری ایرنا شکایت کرد



شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل اعلام کرد به دلیل ایراد اتهام خروج از اسلام به دخترش، علیه خبرگزاری جمهوری اسلامی، ایرنا، شکایت کرده است.

خبرگزاری جمهوری اسلامی، ایرنا، ماه گذشته به نقل از فردی که او را یک «منبع آگاه» نامید، نوشت که «دختر شیرین عبادی حدود یک سال است که به عضویت فرقه ضاله بهائیت گرویده است.»

خانم عبادی و دخترش نرگس توسلیان این اتهامات را رد کردند و اعلام کردند هر دو شیعه اثنی عشری هستند. برنده جایزه صلح نوبل و رییس کانون مدافعان حقوق بشر ایران گفت او و خانواده اش افتخار می کنند که شیعی مذهب اند و به عنوان یک شیعه برای اینکه نشان بدهد اسلام دین مدارا و ملاحظت است، دفاع از حقوق شهروندی بهائیان را قبول کرده است.

بر اساس قانون مجازات اسلامی، اتهام خروج از دین اسلام در صورت اثبات اعدام است و بسیاری از فعالان حقوق بشر اظهار نگرانی کرده اند که تبلیغات و اتهام زدن های رسانه های وابسته به دولت می تواند خطرات جانی برای آنها بدنبال داشته باشد.

خانم عبادی بیشتر نسبت به فقدان تامین جانی و ارسال پیام های تهدید آمیز به منزل خود اعلام خطر کرده بود که بدنبال آن محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری اسلامی، خواستار مراقبت بیشتر ماموران امنیتی از جان این برنده جایزه صلح نوبل شد.

هنوز مشخص نیست که آیا به درخواست شکایت شیرین عبادی در یک دادگاه عادلانه رسیدگی خواهد شد ولی پیش از این، شکایت بسیاری از فعالان سیاسی و اجتماعی از رسانه های دولتی و یا نزدیک به ولی فقیه جمهوری اسلامی رد و یا پرونده آنها با صدور احکام خفیف بسته شده بود.

هنوز مشخص نیست که آیا به درخواست شکایت شیرین عبادی در یک دادگاه عادلانه رسیدگی خواهد شد ولی پیش از این، شکایت بسیاری از فعالان سیاسی و اجتماعی از رسانه های دولتی و یا نزدیک به ولی فقیه جمهوری اسلامی رد و یا پرونده آنها با صدور احکام خفیف بسته شده بود.

پذیرفتن وکالت هفت متهم بهایی

پیش از این شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل، در گفت و گو با راديو فردا در پاسخ به این پرسش که علت اتهام های ایرنا به او چیست، به بازداشت هفت نفر از بهائیان در چند ماه قبل اشاره کرده و گفته بود: «به دنبال مراجعه خانواده های بهائیان بازداشت شده به دفتر کار من و درخواست برای دفاع کانون مدافعان حقوق بشر از آنان، از سوی کانون به من و همکارانم، آقایان عبدالفتاح سلطانی و اسماعیل زاده، ماموریت داده شد تا وکالت آنان را بر عهده بگیریم.»

خانم عبادی می گوید: «این موضوع باعث ایجاد نگرانی در بین برخی از مقام های قضایی شد و آنان ترسیدند که اگر من در پرونده دخالت کنم، داستانی مشابه زهرا کاظمی یا قتل های زنجیره ای یا زهرا بنی یعقوب پیش آید و سرو صدایی به پا شود که نتوانند حقیقت را از همه مردم مخفی کنند.»

خبرگزاری جمهوری اسلامی، ایرنا، در خبر خود آورده بود: «شیرین عبادی در تلاش است تا با این محمل و با ادعای تهدیدات احتمالی علیه خانواده خود، دریافت امکانات مضاعف از غرب برای خود و دخترش را میسر نماید.»

این خبرگزاری جمهوری نوشته بود: «طی یک سال گذشته، شیرین عبادی حجم وسیعی از اقدامات خود را بر تطهیر فرقه ضاله و وابسته بهائیت متمرکز نموده است تا آنجا که تحركات مشکوک وی چندی پیش از سوی بیت العدل اعظم بهائیان مستقر در اسرائیل مورد تقدیر قرار گرفت.»

خانم عبادی در خصوص دلیل پذیرش وکالت این افراد گفته است: «ما بر این اعتقاد هستیم که بهائیان نیز مانند هر متهم دیگری می توانند وکیل داشته باشند و این امر به منزله تایید افکار آنان نیست.»

وی افزود: «وقتی که یک وکیل از یک قاتل و یا از یک قاچاقچی در دادگاه دفاع می کند، شریک جرم او نمی شود. در مورد متهمان سیاسی نیز به همین گونه است.»

وی دفاع از یک متهم سیاسی را به منزله همسویی با او ندانست و گفت: «این موضوع از باب اعتقاد به آزادی بیان و عقیده است.»

خبرگزاری جمهوری اسلامی، ایرنا، در حالی خبر گرویدن دختر شیرین عبادی به بهائیت را منتشر کرد که پیش از این به دلیل انتشار اخباری از این دست، از جمله مرتبط دانستن یکی از فعالان حقوق زن به یک گروه مسلح، ناچار به درج تکذیب نامه شد.

برخی از کارشناسان امور رسانه ای می گویند که پس از آغاز ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد در سال ۱۳۸۴، این خبرگزاری به رسانه ای جناحی تبدیل شده و اقدام به انتشار اخبار و گزارش هایی در مورد فعالان اجتماعی و سیاسی کرده که تکذیب و انتقاد آنان را از این رسانه به دنبال داشته است

«باقی و سایر زندانیان باید آزاد شوند»



بهر روز کارونی

جمعی از فعالان سیاسی و فرهنگی، روزنامه نگاران و دانشجویان روز یکشنبه با ابراز نگرانی از وضعیت عمادالدین باقی، رییس زندانی انجمن دفاع از حقوق زندانیان و همچنین سایر زندانیان خواستار آزادی سریع آنها شدند.

این نشست، به ابتکار کمیسیون حقوق بشر جبهه مشارکت و با دعوت کمیته پیگیری بازداشت های خودسرانه برگزار شد.

آقای باقی در مرداد سال گذشته به اتهام اجتماع و تبانی به منظور انجام جرایم علیه امنیت کشور، تبلیغ علیه نظام و تبلیغ به نفع گروه های بیگانه و مخالف نظام، در دادگاه انقلاب تهران به سه سال حبس تعزیری محکوم و در مهر سال گذشته بازداشت شد و به زندان انتقال یافت. اعتراض به شکنجه متهمین موسوم به اراذل و اوباش، اعتراض به اجرای حکم اعدام برای زنان و کودکان، اعتراض به نقض حقوق زندانیان و نقض حقوق شهروندی دانشجویان بازداشت شده، از جمله فعالیت های آقای باقی بوده که به گفته کارشناسان، موجب زندانی شدن او شده است.

عمادالدین باقی همچنین فعالیت زیادی در پیگیری قتل های زنجیره ای سال ۱۳۷۷ داشت. دو سال از محکومیت گذشته وی مربوط به مقاله «اعدام و قصاص» بود که احکام اعدام و قصاص در ایران را مورد انتقاد قرار داده بود.

در این میان، با ابراز نگرانی خانواده آقای باقی از وضعیت وی، نشستی با حضور گروه های گوناگون سیاسی برای اعلام همبستگی با او و سایر فعالان اجتماعی و سیاسی زندانی، تشکیل شد.

* «متأسفانه حکومت به هر بهانه و دلیل، آدم های مختلف را بازداشت می کند و هیچ گونه عقلانیتی در این زمینه دیده نمی شود.»

سیامک طاهری، روزنامه نگار در تهران

سیامک طاهری، روزنامه نگار در تهران، که در این نشست حضور داشت، به رادیو فردا گفت: «مسایلی که در این نشست مطرح شد، در رابطه با ابراز ناراضی و تأسف نیروهای مختلف از این قضیه بود که متأسفانه حکومت به هر بهانه و دلیل، آدم های مختلف را بازداشت می کند و هیچ گونه عقلانیتی در این زمینه دیده نمی شود.»

وی افزود: «شرکت کنندگان در نشست از این که پیش از فرا رسیدن زمان آزادی آقای باقی، او را به بند ۲۰۹ انتقال داده اند، ابراز تأسف و آرزو کردند که او هر چه زودتر آزاد شود. هر چند بعید نیست که قبل از آزادی، پرونده دیگری برای او باز کنند.»

«باقی از ناراحتی قلبی خود خیر داده بود.»

در این نشست، فاطمه کمالی احمد سرایی، همسر آقای باقی، گفت که از نوزدهم مردادماه هیچ خبری از وی ندارد.

خانم کمالی احمد سرایی افزود: عمادالدین باقی در آخرین تماس تلفنی اش، از وضعیت نامساعد جسمی و ناراحتی قلبی خود خبر داد و گفت که طبق نظر پزشکان، باید سریعاً به بیمارستان منتقل شود، اما به جای این اقدام، وی را به بند ۲۰۹ زندان اوین منتقل کردند. ضمن آنکه مسئولان زندان، داروهای او را که خانواده اش برای تحویل برده بودند، قبول نکرده اند.

آقای طاهری نیز از این گونه برخورد با رییس زندانی انجمن دفاع از حقوق زندانیان ابراز تعجب کرد و با طرح این پرسش که علت واقعی این گونه اعمال چیست، افزود: «مسایلی که به آقای باقی نسبت می دهند، آن چنان جدی نیستند که چنین احکام پی در پی و سنگینی برای او در بر داشته باشد و مورد اذیت و آزار قرار گیرد، به طوری که بیش از ۵۰ مرتبه، یا برای بازجویی و یا به زندان احضار شده است.»

آقای طاهری اضافه کرد: «مجموعه نیروهای مختلف با گرایش های متفاوت که در این نشست شرکت داشتند، خواستار پایان دادن به این وضعیت در ایران شدند.»

«تلاش برای احیای رفتارهای سابق با مخالفان سیاسی»

در نشست روز یکشنبه، در منزل عمادالدین باقی، آذر منصوری، معاون سیاسی دبیرکل جبهه مشارکت، از انتقال عمادالدین باقی به بند ۲۰۹ زندان اوین انتقاد کرد و هشدار داد که تلاش هایی برای احیای رفتارهای سابق در قبال مخالفان سیاسی در حال انجام است.

ابراهیم یزدی، دبیرکل نهضت آزادی ایران، نیز گفت: سیاست جریان راست افراطی حاکم بر اساس نظریه «النصر بالرب» پیروزی از طریق ایجاد ترس و وحشت در دل مخالفان، است.

وی اضافه کرد که «اگر قرار است باقی در زندان باشد، ما هم آماده ایم که زندان برویم. همانطور که حتی شاید زمانی لازم باشد همگی نامه ای امضا کنیم و در آن رسماً به دادگاه انقلاب بگوییم باید ما را هم همچون باقی به زندان ببرید.»

آقای یزدی ادامه داد: راهبرد «النصر بالرب» جریان حاکم تا جایی ادامه می یابد که عاملان آن بفهمند هزینه رفتارشان بیش از فایده آن است و از این رو، ما باید هزینه این رفتارها را افزایش دهیم.

در این مورد، دکتر حبیب الله پیمان، دبیر کل جنبش مسلمانان مبارز، گفت: هدف جریان حاکم از چنین فشارهایی آن است که همدلی و همکاری نیروها از بین برود.

* «اگر قرار است باقی در زندان باشد، ما هم آماده ایم که زندان برویم. همانطور که حتی شاید زمانی لازم باشد همگی نامه ای امضا کنیم و در آن رسماً به دادگاه انقلاب بگوییم باید ما را هم همچون باقی به زندان ببرید.»

ابراهیم یزدی، دبیر کل نهضت آزادی ایران

مهدی عربشاهی، عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت، در نشست همبستگی با آقای باقی گفت که بسیاری آماده به میدان آمدن و هزینه پرداختن هستند و برگزاری چنین نشست هایی برای زندانیان و خانواده آنها دلگرم کننده خواهد بود.

سیامک طاهری هم با تأیید این عقیده گفت: «اولین تأثیر بزرگ و مثبت این نشست ها، همدلی و همراهی نیروهایی است که تا چندی پیش اختلاف های جدی با هم داشتند. از طرف دیگر، این نشست ها به خانواده ها دلگرمی می دهد تا احساس کنند که تنها نیستند و همچنین به زندانی ها روحیه می دهد تا مقاومت بیشتری به خرج دهند.»

او اضافه کرد: «ما روند همگرایی را در نیروهای اپوزیسیون ایران شاهدیم، به طوری که می توان گفت هیچ گاه مانند امروز امکان چنین اجتماعی از گرایش های متفاوت بر سر مسایلی مانند حقوق بشر و صلح، امکان پذیر نبوده است.»

آقای طاهری گفت: «در همین نشست به این نکته اشاره شد که حکومت از این برخوردها برای ترساندن استفاده می کند و تنها راه مقابله با آن، مقاومت است و این که نشان دهیم از این مسائل نمی ترسیم.»

بر اساس گزارش ها، در این نشست، محسن کدیور، رییس انجمن دفاع از آزادی مطبوعات، به انتقاد از برخورد مقام های قضایی با عمادالدین باقی پرداخت.

فریده غیرت، عضو هیئت مدیره انجمن دفاع از حقوق زندانیان، نیز در ادامه این نشست، آنچه را که در این چند سال برای آقای باقی پیش آورده اند، در طول تاریخ حقوقی و نظام قضایی ایران بی سابقه دانست.

خانم غیرت با اشاره به پرونده سازی های مکرر برای آقای باقی افزود: شنیده ایم که پرونده دیگری برای رییس زندانی انجمن دفاع از حقوق زندانیان تشکیل شده است.

«مسئولیت اقدامات دستگاه قضایی با رهبر است»

علیرضا علوی تبار، روزنامه نگار و فعال سیاسی، نیز با انتقاد از برخوردهای انجام شده با آقای باقی، مسئولیت مستقیم اقدامات دستگاه قضایی را با رهبر جمهوری اسلامی دانست که کنترل این دستگاه را بر عهده دارد.

مصطفی تاج زاده، عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت، هم با تأکید بر ضرورت گردهمایی جریان های مختلف در دفاع از حقوق زندانیان، گفت: نگاهی به ترکیب دوستانی که دربند هستند، نشان می دهد اقتدارگرایان بیشترین حساسیت را نسبت به کسانی دارند که منشاء اثر هستند و به دنبال ایجاد نهادهای مدنی می روند.

وی با تأکید بر اینکه «جریان حاکم انجام هر حرکتی را اجازه می دهد، جز نهادسازی»، افزود: بازداشت آقایان قابل، باقی، اسانلو و اعضای دفتر تحکیم وحدت به همین دلیل صورت گرفته است.

به گفته آقای تاج زاده، آقای باقی انجمن دفاع از زندانیان را بنا گذاشت، آقای هادی قابل تنها روحانی عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت است، و آقای اسانلو و اعضای دفتر تحکیم هم توانسته بودند میان کارگران و درون دانشگاه حرکت هایی ایجاد کنند.

این عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت با اشاره به اینکه باید از این فرصت ها و نشست ها استفاده کرد، گفت: «علاوه بر آزادی قابل، باقی، اسانلو و دانشجویان، باید تکلیف خود را با کسانی که با شعارهای احیای انقلاب بر سر کار آمده اند، اما آرمان های انقلاب را از میان برده اند، روشن کنیم».

ادامه مذاکرات ایران و ترکیه بر سر خط لوله گازی



وزیر انرژی ترکیه روز دوشنبه اعلام کرد که گفت و گوهای بیشتر آنکارا با تهران در مورد مشارکت در سرمایه گذاری انرژی ماه آینده ادامه خواهد داد و امیدوار است این مذاکرات به نتیجه مطلوب برسد.

حلمی گولر این خبر را در مصاحبه مطبوعاتی پس از شکست مذاکرات ایران و ترکیه در مورد مشارکت در سرمایه گذاری برای خط لوله گازی اعلام کرد.

در پی سفر دو روزه محمود احمدی نژاد، رییس جمهور ایران به ترکیه، آمریکا با انعقاد این قرارداد مخالفت کرد.

با این حال گولر گفت: «ما با فاصله یک ماه مذاکرات مهم خود را ادامه خواهیم داد و امیدواریم کاری که پیش از این آغاز کنیم، در این سری از مذاکرات به نتیجه برسد».

آقای گولر با اعلام این که وزیر خارجه ترکیه ۱۵ روز دیگر به ایران سفر خواهد کرد، گفت: «نمی توانم بگویم که ما قرار داد را امضا خواهیم کرد، اما ما قطعاً مذاکرات مهمی خواهیم داشت».

آقای احمدی نژاد روز جمعه، قبل از ترک استانبول گفت او امیدوار است دو کشور همسایه به زودی بتوانند قرارداد انرژی را امضا کنند.

بعد از روسیه، ایران بزرگترین صادر کننده گاز به ترکیه است.

آنکارا سال گذشته یک توافقنامه برای داد و ستد گاز با ایران امضا کرد. بر اساس این قرارداد، ترکیه گاز طبیعی ایران و ترکمنستان را به اروپا منتقل می کند و سه میدان گازی در جنوب ایران را توسعه می دهد.

موافقت پارلمان ترکیه با انعقاد قرارداد گازی با ایران، موجب اعتراض واشینگتن شد چرا که آمریکا ایران را به دلیل برنامه هسته ای این کشور مورد تحریم های سیاسی و اقتصادی قرار داده و از متحدانش خواسته است تا از انعقاد قرارداد با ایران پرهیز کنند.

آمریکا و متحدانش، ایران را به تلاش برای تولید سلاح هسته ای متهم می کنند، اما ایران همواره این اتهام را رد می کند و هدف از برنامه هسته ای خود را تولید برق اعلام می کند.

با این حال آقای گولر فشار آمریکا بر ترکیه برای به تأخیر انداختن امضای قرارداد را رد کرد و گفت: «ما کشوری مستقل هستیم و با ایران در باره علایق و نیازهای کشورهای خود صحبت کردیم.»

پیش از این و در سال ۲۰۰۱ ترکیه، قراردادی برای خرید گاز ایران امضا کرد و بر اساس آن اکنون از طریق یک خط لوله، از ایران روزانه ۲۰ میلیون متر مکعب گاز وارد می کند.

تهران آماده تضمین سرمایه گذاری های خارجی در ایران



مهدی صفری، از معاونان وزارت خارجه جمهوری اسلامی در مصاحبه ای با روزنامه فایننشال تایمز، چاپ برلین، گفته است که «تهران حاضر است سرمایه گذاری شرکت های خارجی در ایران را تضمین کند.» آقای صفری افزوده است که «این شرکت ها می توانند بدون سرو صدا و تبلیغات، در ایران سرمایه گذاری کنند.»

اخیراً پس از آنکه یک شرکت آلمانی اعلام کرد که قصد دارد تجهیزاتی را برای تبدیل گاز طبیعی به گاز مایع به ایران بفروشد، اسرائیل و مراکز یهودیان در آلمان و نیز مخالفان جمهوری اسلامی، از دولت آلمان خواستند که مانع این معامله شود اما دولت آلمان اعلام کرد که این معامله ناقض مجازات و تحریم های شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران نیست. دولت انگلستان، همزمان، از شرکت های آلمانی خواست تا در معاملاتشان با جمهوری اسلامی «شرایط موجود را درک» کنند.

اسرائیل نگران پرتاب ماهواره در ایران نیست



در پی اعلام پرتاب آزمایشی یک موشک به فضا در ایران که بگفته مسوولان جمهوری اسلامی قرار است ماهواره ای را در آینده به مدار زمین ببرد، اسحاق بن اسرائیل، مدیر برنامه فضایی اسرائیل به رادیو دولتی این کشور گفت: «تا آن جایی که به پرتاب ماهواره مربوط می شود، ایران هنوز راه درازی را باید بپیماید و مسوولان جمهوری اسلامی با اغراق در موفقیت های هوایی و فضایی خود می کوشند اسرائیل یا آمریکا را از حمله احتمالی نظامی به ایران بترسانند.»

مدیر برنامه فضایی اسرائیل افزود: «روشن است که ایران سال هاست به موشک دور برد شهاب سه، که اسرائیل در تیررس آن است، مجهز است اما در حال حاضر، خطرواقعی، خطر برنامه هسته ای جمهوری اسلامیست، نه برنامه پرتاب ماهواره یا موشک های دور برد.»

اسحاق بن اسرائیل از اعضای «کادیم» حزب حاکم، و از نمایندگان پارلمان این کشور نیز هست.

خبرگزاری آریا- بیانیه وزیران امور خارجه کشورهای عضو جنبش غیرمتعهدا در حمایت از موضوع هسته ای ایران به عنوان سند در پایگاه اطلاع رسانی آژانس بین المللی انرژی اتمی منتشر شد.
به گزارش خبرگزاری آریا، نماینده دائم ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: این بیانیه حاوی حمایت اصولی بیش از 100 کشور از حق هسته ای ایران است.

سلطانیه گفت: این سند تاریخی، بی اساس بودن ادعاهای آمریکا را درباره موضوع هسته ای ایران اثبات می کند.
در این بیانیه تاکید شده است حق همه کشورها از جمله ایران در زمینه استفاده صلح آمیز از فناوری هسته ای و چرخه سوخت باید محترم شمرده شود و آژانس به عنوان تنها نهاد صلاحیت دار برای راستی-آزمایی تعهدات پادمانی کشورهای عضو معرفی شده است.

زمانه

«گستاخی مجدد امارات درباره جزیره ایرانی ابوموسی»

با احداث دفتر امور دریایی ایران در جزیره ابوموسی، اختلاف ایران و امارات درباره جزایر سه گانه ایرانی بار دیگر بالا گرفت. به این ترتیب هنوز چند ساعته از احداث این دفتر در جزیره ابوموسی نگذشته بود که مقامات اماراتی کاردار ایران را به وزارت خارجه این کشور احضار کردند و حتی در یادداشتی اعتراض آمیز از تهران خواستند این دفتر را هر چه زودتر تعطیل کند.

در پاسخ به این درخواست عجیب امارات حسن قشقاوی سخنگوی وزارت خارجه نیز روز شنبه اعلام کرد: «هرگونه سوءتفاهم در مورد ترتیبات اجرایی در جزیره ابوموسی در چارچوب یادداشت تفاهمنامه 1971 و براساس گفت و گوی دوجانبه قابل حل است.»

به گزارش ایسنا و همچنین «تبلیغاتی کردن این مساله را رویکردی غیرسازنده و برخلاف روح حاکم بر روابط ایران و امارات قلمداد کرد.» امارات از سال ها قبل مدعی جزایر سه گانه ایرانی بوده است و این ادعا چندماهه است شکل جدی تری به خود گرفته است، شاید از این منظر که تسلط ایران بر سه جزیره تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی به معنای افزایش تسلط ایران بر تنگه هرمز به شمار می رود و امارات نیز به نمایندگی از کشورهای عربی که در واقع به نوعی حامی سیاست های غرب در منطقه محسوب می شوند در این بین مجری فشار بر ایران در این خصوص شده است.

اما ماجرای اختلاف ایران و امارات درباره این سه جزیره ایرانی از سال ها قبل آغاز شد. در سال 1903 شیوخ امارت شارجه که تحت الحمایه دولت انگلیس قرار داشتند، پرچم خود را در سه جزیره ایرانی تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی به اهتزاز درآوردند؛ اقدامی که اعتراض دولت وقت ایران را در پی داشت. تا اینکه سرانجام 68 سال بعد، چند روز پیش از استقلال امارات متحده عربی از انگلیس، ایران موفق به امضای توافقنامه بی شد که اینک منبع تنش های موجود میان دو کشور است. بر اساس این توافق که به تفاهمنامه 1971 مشهور است، دو جزیره تنب بزرگ و تنب کوچک به ایران بازپس داده شد و در مورد ابوموسی بین ایران و انگلیس توافق شد که این جزیره به ایران بازگردانده شود و «حاکمیت مشترک ایرانی- شارجه بی» در نظر گرفته شود.

بازگشت جزایر سه گانه به ایران روز 30 نوامبر 1971 در شرایطی صورت گرفت که نیروهای ایرانی در جزیره ابوموسی مورد استقبال برادر حاکم شارجه قرار گرفتند و چند روز پس از این تحولات، کشور تازه بی به نام امارات متحده عربی به وجود آمد. به فاصله چند هفته پس از این استقلال، عراق، لیبی، الجزایر، یمن جنوبی و کویت ادعای «اشغال» سه جزیره را در شورای امنیت سازمان ملل متحد مطرح کردند، اما این شورا با استناد به تفاهمنامه 1971 اعتراض امارات را وارد ندانست و از دستور کار خارج کرد.

در سال های اخیر نیز با افزایش فشارهای جهانی به ایران بر سر پرونده هسته ای اش امارات متحده عربی نیز ادعای مالکیت بر سه جزیره را از سر گرفته است و به همین بهانه همگام با آمریکا و سایر کشورهای غربی از هر فرصتی برای ابراز نگرانی درباره جزایر سه گانه ایرانی استفاده می کند. این در حالی است که ایرانیان یکی از بزرگ ترین سرمایه گذاران خارجی در امارات محسوب می شوند.

اتحادیه عرب در نشست ماه مارس گذشته خود با حمایت از ادعای امارات درباره جزایر سه گانه ایرانی خواستار حل و فصل مسالمت آمیز موضوع شد و در بیانیه پایانی خود اعلام کرد حل این موضوع به بهبود روابط تهران با کشورهای عربی کمک خواهد کرد.

حال یک بار دیگر کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس به بهانه «تاسیس دفتر دریایی ایران در جزیره ابوموسی» با دولت امارات همراه شده و روز شنبه در بیانیه بی نسبت به این موضوع به شدت اعتراض کرده اند. عبدالرحمان العطیه دبیر کل شورای همکاری خلیج فارس، نیز روز شنبه اقدام ایران را محکوم کرد و مدعی شد جزیره های تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی توسط ایران اشغال شده است.

دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس گستاخانه تاکید کرد تاسیس این دفاتر «اقدامی نامشروع است.» العطیه بار دیگر حمایت شورای همکاری خلیج فارس را از ادعای امارات بر ابوموسی و همچنین جزایر تنب کوچک و بزرگ اعلام کرد و از ایران خواست برای مذاکره در مورد وضعیت این جزایر با امارات وارد گفت و گو شود. وی همچنین تهدید کرد در صورت رد این درخواست، امارات ادعای خود را در دادگاه بین المللی پیگیری خواهد کرد.

امارات پیش از این نیز خواستار ارجاع موضوع اختلافات دو کشور به دادگاهی بین المللی شده بود و چندی پیش نیز از «اشغال جزایر تنب کوچک و تنب بزرگ و ابوموسی» سخن گفته بود. در مقابل ایران نیز تاکنون بارها به اتخاذ چنین مواضعی از سوی امارات و دیگر کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس اعتراض کرده است اما به نظر می رسد این اعتراض های مقطعی تاکنون مانع ادعاهای عجیب امارات مبنی بر مالکیت جزایر سه گانه ایرانی نشده است.

در این میان شاید بتوان از سفر سال گذشته محمود احمدی نژاد به امارات و سفر متقابل محمدبن راشد آل مکتوم نخست وزیر امارات متحده عربی به ایران که نخستین دیدار یک مقام ایرانی و یک مقام اماراتی در این سطح محسوب می شد، به عنوان تنها گام عملی ایران برای کاهش تنش در این باره یاد کرد.

همچنین مقام های ایرانی همواره تاکید کرده اند حاضرند درباره «سوءتفاهم به وجود آمده میان ایران و امارات بر سر جزایر سه گانه ایرانی» با مقامات اماراتی گفت و گو کنند؛ اما دولت امارات اختلاف موجود را «سوءتفاهم» ندانسته و بارها از کلمه «اشغال» درباره جزایر سه گانه ایرانی استفاده کرده است.

حال بحث احداث یک دفتر دریایی از سوی ایران در جزیره ابوموسی یک بار دیگر به تنش موجود میان ایران و امارات دامن زده است تا

آنجا که خبرگزاری امارات احداث این دفتر را «غیر قانونی و تخلف آشکار از تفاهمنامه 1971 در خصوص وضعیت جزیره ابوموسی» توصیف کرده است.

زمانه

«بیانیه اپوزیسیون بین المللی یهود در مخالفت با حمله به ایران»

اپوزیسیون بین المللی یهود علیه حمله به ایران در بیانیه بی که به امضای 113 شخصیت بین المللی یهود از 14 کشور رسیده است، مخالفت خود را با حمله به تاسیسات اتمی ایران اعلام کرد.

در این بیانیه در پاسخ به مقاله بنی موریس مبنی بر حمله به ایران که در نشریه نیویورک تایمز چاپ شده بود، تصریح شده است؛ تبلیغ حمله به ایران نه تنها در تضاد با خواست جبهه گسترده بی از اپوزیسیون اجتماعی-سیاسی قرار دارد، بلکه در خلاف جهت سیاست آرمی است که ایران از طریق روابط متقابل دائمی در قبال آژانس بین المللی انرژی اتمی سازمان ملل و نیز در گفت و گوهایی مربوط به روابط اقتصادی و تجاری با ایالات متحده آمریکا در پیش گرفته است.

طرفداران دیدگاه های میلیتاریستی با توجه به شکل گیری این سیاست عقلانیت و مذاکره، تلاش می کنند استدلال هایی را به نفع جنگ عنوان کنند تا پیش شرط های جنگ دیگری فراهم شود. در ادامه این بیانیه می افزاید؛ ما خواهان امنیت برای همه طرف های درگیر هستیم، به این ترتیب که حق همه را برای امنیت به رسمیت می شناسیم. گرچه به هیچ وجه به چشم انداز اجتناب ناپذیر بودن درگیری اعتقادی نداریم، علیه هیستری طرفداران ضربه زدن به ایران که اکنون به دلیل شکست های متعدد پیشین شان، می خواهند جنگ غیرضروری دیگری را به راه اندازند، اعتراض می کنیم. تا زمانی که ایالات متحده و اسرائیل همه تلاش های دیپلماتیک سازمان ملل و کلیه مصوبات دادگاه بین المللی درباره فلسطین را نادیده می گیرند، تلاش برای وادار کردن ایران به پذیرش قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل از نظر حقوقی و سیاسی بی اعتبار است.

اپوزیسیون بین المللی یهود در این بیانیه یادآور شده است؛ ما همه کسانی را که مخالف ضربه نظامی به ایران هستند فرامی خوانیم تا به نمایندگان دولت های خود بنویسند و از آنها دعوت کنند که دولت های آنها از اسرائیل بخواهند به جای تهدید به جنگ، به همان ترتیبی که ایران پیش از این عمل کرده است درهای تاسیسات اتمی خود را به روی بازرسان بین المللی باز کند و قرارداد منع گسترش سلاح های اتمی را امضا کند

BBC PERSIAN.com

افزایش قیمت دلار در بازار ارز تهران

قیمت دلار در بازار ارز تهران به 970 تومان نزدیک شده که نسبت به هفته گذشته حدود 50 تومان افزایش نشان می دهد. قیمت دلار در روزهای پایانی هفته گذشته و پیش از تعطیلات در ایران حدود 920 تومان بود اما گزارش ها نشان می دهد که قیمت دلار در بازار تهران به مرز 970 تومان رسیده است.

قیمت دلار در ماه های اخیر روند تقریباً ثابتی داشته است و قیمت دلار در بازار آزاد و بانک مرکزی تفاوت چندانی نداشت. اکنون با افزایش قیمت دلار در بازار آزاد، بانک مرکزی نیز قیمت دلار را افزایش داده و هر دلار برای روز دوشنبه بیست و هشتم مرداد 955 تومان در بانک ها معامله شده است.

کارشناسان، کاهش قیمت نفت و افزایش ارزش دلار در بازارهای جهانی از جمله دلایل بالا رفتن یکباره قیمت دلار در بازار تهران می دانند. برخی صرافان یکی از دلایل افزایش قیمت دلار در بازار آزاد تهران را، کمبود دلار در بازار تهران می دانند.

پیش بینی می شود با توجه به افزایش سریع قیمت دلار در بازار تهران، بانک مرکزی ایران که مسئولیت کنترل نرخ ارز را بر عهده دارد، برای کنترل قیمت آن، دلار بیشتری را وارد بازار کند.

ایران از یک سال پیش تصمیم گرفته است که در مبادلات ارزی خود، پول واحد اروپایی (یورو) را جایگزین دلار کند. جایگزینی یورو به جای دلار در پی فشارهای آمریکا صورت گرفته و ایران برای مقابله با فشارهای آمریکا، بخشی از ذخایر ارزی خود را از دلار به یورو تبدیل کرده است.

این فشارها در پی سرپیچی ایران از توقف غنی سازی اورانیوم شدت گرفته و دو قطعنامه تنبیهی شورای امنیت علیه ایران به اجرا گذاشته شده است.

در پی فشارهای آمریکا، چندین بانک اروپایی تاکنون روابط مالی خود را با بانک های ایرانی قطع کرده یا به حالت تعلیق در آورده اند.

BBC PERSIAN.com

سفر دوباره معاون آژانس به تهران

اولی هاینونن معاون مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به همراه تعدادی از کارشناسان این سازمان، برای چهارمین بار در سال جاری روز دوشنبه بیست و هشتم مرداد برای مذاکره با مقامات سازمان انرژی اتمی ایران وارد تهران شده است.

آقای هاینونن ده روز پیش نیز مذاکراتی دو روزه در تهران با مقامات سازمان انرژی اتمی ایران داشته و گفته می شود که وی و کارشناسان آژانس برای ادامه مذاکرات به تهران سفر کرده اند.

از جزئیات سفر معاون آژانس بین المللی انرژی اتمی و موضوعات مورد بحث اطلاعی در دست نیست اما خبرگزاری دانشجویان ایران از قول صادق آیت اللهی نماینده پیشین ایران در آژانس، رفت آمدهای میان آژانس و کشورهای عضو را طبیعی ارزیابی کرده است.

آقای آیت اللهی در عین حال تاکید کرده: "روابط ایران و آژانس در جریان عادی خود می تواند در جهت پاسخگویی به سئوالات آژانس و شفاف سازی و افزایش اعتماد گسترش یابد."

با نزدیک شدن نشست سالانه شورای حکام و مجمع عمومی آژانس که معمولاً در سپتامبر برگزار می شود، گفتگوها شکل فشرده تری به خود می گیرد.

مقامات ایرانی از مذاکرات ده روز پیش با آقای هاینونن ابراز رضایت کرده اند.

نمایندگان ایران در این مذاکرات، محمد سعیدی معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی و علی اصغر سلطانیه سفیر و نماینده دائم ایران در آژانس بین المللی انرژی بودند.

آقای سعیدی در پایان مذاکرات به خبرگزاری دولتی ایران- ایرنا، گفته است که این مذاکرات در فضایی توأم با تفاهم متقابل انجام شده است. به گفته آقای سعیدی، در این مذاکرات روند جاری و روابط حاکم بین سازمان انرژی اتمی ایران با آژانس مورد بحث و بررسی قرار گرفت. دور تازه مذاکرات در حالی در تهران آغاز شده که ایران هنوز به بسته پیشنهادی غرب برای تعلیق غنی سازی اورانیوم پاسخ نداده است. البته ایران نامه ای برای اعضای دائم شورای امنیت (آمریکا، بریتانیا، فرانسه، چین، روسیه) و آلمان، گروه موسوم به ۵+۱ فرستاده و در آن خواستار رفع ابهامات شده است.

این نامه حاوی نکته تازه ای نیست و ایران ارائه "پاسخی روشن" به بسته پیشنهادی غرب را به رفع ابهامات در مورد نظرات طرف مقابل مشروط ساخته است.

اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل و آلمان، اوائل ماه ژوئن یک بسته پیشنهادی حاوی "مشوق های" تجاری، دیپلماتیک و مالی در ازای تعلیق غنی سازی اورانیوم را تسلیم مقامات ایرانی کرده اند.

ایران در نامه خود پیشنهاد کرده که حاضر است "پاسخی روشن" به پیشنهاد قدرتهای جهانی در نزدیکترین فرصت ممکن ارائه دهد درحالی که به طور همزمان انتظار دریافت "پاسخ روشن" به سوالات و نیز ابهامات را دارد.

در ادامه این نامه آمده است که "بدون تردید چنین توضیحات دو جانبه ای می تواند راه را برای یک روند مذاکراتی سریع و شفاف با آینده ای روشن بگشاید و زمینه های همکاری را فراهم کند."

گزارشها حاکی است که بعد از انتشار این نامه، پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل به همراه آلمان به دلیل خودداری ایران از تعلیق غنی سازی اورانیوم و نادیده گرفتن تلاش های جهانی، برای اعمال دور تازه ای از فشارهای به ایران توافق کرده اند.

آژانس بین المللی انرژی اتمی در جلسه زمستان سال ۱۳۸۶ خود پرونده اتمی ایران را به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع داد و شورای امنیت نیز تاکنون سه قطعنامه تحریمی علیه ایران صادر کرده است.

تنها مطالب و مقالاتی که با نام جبهه ملی ایران - اروپا درج میشود نظرات گردانندگان سایت میباشد .